

NYT FRA KOMITEERNE

Breddekomiteen

Landsholdskomiteen

Komiteen for professionel fodbold

Governance- & Udviklingskomiteen



16. december 2020

Kære fodbold-Danmark

Vi håber, at I alle har det godt i dette mærkelige år, hvor corona-pandemiens indtog i vores liv og hverdag og i den grad også i dansk fodbold.

De fire komiteer har afholdt deres sidste møde, og det er blevet tid til årets første og sidste "Nyt fra Komiteerne". Grundet coronasituationen har komiteerne ikke kunnet afholde møderne inden for de faste og planlagte rammer, hvilket også har haft indflydelse på udsendelsen af dette nyhedsbrev.

Derfor vil dette nyhedsbrev lægge vægt på, hvad der er blevet drøftet over hele året, og hvad komiteerne fremadrettet arbejder videre på.

Vi vil samtidig benytte lejligheden til at ønske jer og jeres familier og nærmeste en rigtig glædelig jul og et godt nytår. Vi glæder os til samarbejde i 2021.

Rigtig god læselyst

Med venlig hilsen

Helle, Preben, Thomas og Bent



EN DEL AF
NOGET STØRRE

GOVERNANCE- OG UDVIKLINGSKOMITEEN

Komiteen har afholdt færre møder på grund af corona og har dermed ikke haft det forventede aktivitetsniveau eller output. Det er dog blevet til tre møder i Governance- og udviklingskomiteen, hvor man har arbejdet med følgende områder:

- **Qatar og menneskerettigheder**

VM i Qatar i december 2022 rykker nærmere, og debatten om menneskerettigheder i Qatar fylder mere og mere i den offentlige debat. Komiteen har fokus på migrantarbejdere og arrangørernes brud på internationale arbejdstager- og menneskerettigheder. Komiteen har givet input til DBU's holdninger og handlinger i den kritiske dialog med VM-arrangørerne i Qatar – i tæt samarbejde med Etisk Udvalg. Vi arbejder desuden på afholdelse af en høring i januar 2021 med forskellige fagfolk og kommentatorer, der kan give os mere viden og nye perspektiver om situationen i Qatar og muligheden for at påvirke og skabe positive forandringer.

- **Sikkerhed for dommere på banen**

I sensommeren blev en ung kvindelig dommer udsat for grove krænkelser og meget diskriminerende adfærd på banen. Vi har drøftet sagen på et generelt niveau og dommernes – både kvinder og mænd – situation. Dommerne er ofte den mest udsatte person på en fodboldbane, hvorfor der er behov for at beskytte dem yderligere.

- **Udarbejdelse af endelig komitérapport til DBU's bestyrelse**

Som led i komiteens mandat, skal der afleveres en slutrapport, som beskriver de emner og målsætninger, som komiteen har arbejdet med i sin mandatperiode.

Komiteen for Governance og Udvikling har tre udvalg - *Udvalg for Fodboldmedicin, Udvalg for Velfærdsalliancer & Samfundsinitiativer og Etisk Udvalg* – der alle bidrager med input og sparring.

Governance- og Udviklingskomiteen er:

Formand: Helle Thorning-Schmidt, fhv. statsminister

Næstformænd:

Jørn Hedengran, DBU Sjælland

Per Larsen, fhv. formand Fodboldens Etske Råd

Christian Barrett, Formand, Brøndbyernes IF

Kaj Johansen, Næstformand, DBU Fyn

Peter Tornbo, DBU Bestyrelsesmedlem

BREDDE-KOMITEEN

Breddekomiteen har i løbet af året haft i alt fem møder med en række indstillinger, emner og temaer, hvor der var et stort ønske om at sætte fokus på områder med stor betydning for klubberne på tværs af hele landet. Blandt andet har der været oplæg og temaer om:

- **Kunstgræs, oplæg fra Anders Kjær fra DBU Projekt & Analyse.**
Der er efterhånden 350 kunstgræsbaner på tværs af hele landet, hvor piger og drenge, børn og voksne spiller fodbold hele året. De senere år har der været en del offentlige debatter om kunstgræs-banernes betydning for miljø og sundhed. Derfor har vi i Bredde-Komiteen drøftet området og strategien for det videre arbejde.
Se evt. oplæg og andet materiale på www.dbu.dk/turneringer-og-resultater/kampe-og-baner/kunstgræs-og-multibaner/
- **Viden, Analyse og SDU-samarbejde, oplæg fra DBU Projekt & Analyse.**
Arbejdet med viden og analyse fylder mere i mange dele af dansk fodbold, både i forhold til spillet på banen og udviklingen af rammerne om dansk fodbold. Komiteen fik oplæg om kommende viden-strategi i DBU og kom med input til den, blandt andet vigtigheden af at gøre tro til viden. Der var en god drøftelse om, hvilke samarbejdspartnere man har brugt, og hvem man i fremtiden vil bruge.
Som eksempel blev en rapport om futsal-området præsenteret og drøftet.
- **Spillerudviklingsstrategi**
Der bliver arbejdet på en ny spillerudviklingsstrategi på tværs af dansk fodbold. Komiteen havde besøg af Morten Nielsen fra DBU Projekt & Analyse, der er projektleder til drøftelse om baggrund, formål, indhold og proces. Komiteen havde flere input, både til indholdet og processen, så der sikres klar sammenhæng til blandt andet børnefodbold-strategien.
- **DBU Fodboldskole og Get2Fodboldskole – status, evaluering og fremtid.**
Der har været godt gang i både DBU's traditionelle fodboldskoler og de særlige Get2Fodboldskoler, som DBU afholder sammen med DIF – selv om disse også har været påvirket af corona-pandemien. Komiteen fik oplæg fra Allan Bisgaard og Bjarne Christensen om blandt andet modulbaserede fodboldskole og nye analyser om fodboldskolens brugere og muligheder.

DBU Børnegruppe har nedsat en arbejdsgruppe på tværs af DBU fodboldskole og DBU Bredde, som vil arbejde videre med dette. Dermed også tættere samarbejde mellem DBU fodboldskole og DBU Bredde.

- **Diversitet i dansk fodbold. Oplæg fra Diversitets-udvalget.**
Oplægget tog udgangspunkt i den rapport, der blev offentliggjort tidligere i år med mere end 8.000 respondenter. Søren Bennike fra DBU Projekt & Analyse præsenterede, mens udvalgets formand, Nina Groes og udvalgsmedlem Yery Ibarra-Hansen, fortalte om arbejdet med undersøgelsens konklusioner og mulige anbefalinger. Udvalget ønsker Bredde-Komiteens input til arbejdet. Umiddelbart peger diversitetsudvalget på tre udfordringsområder.

- Magt – kan være klubformænd, sammensætning af udvalg osv.
- Kultur – kan være; er det nemmere at være dreng end pige i dansk fodbold.
- Funktioner – kan være diversitet blandt f.eks. dommere.

Komiteén ser frem til at modtage diversitetsudvalgets anbefalinger.

- **Public affairs-arbejde – ny medarbejder, ny periode.**

Der er ansat ny public affairs medarbejder i DBU Kommunikation, Morten Bro, der blev præsenteret for Bredde-Komiteen.

Samtidigt gjorde kommunikationschef, Jakob Høyer, status for public affairs-arbejdet de sidste par år med en styrket dialog med både regeringen og Folketinget, men også EU, regioner og kommuner.

Derefter præsenterede Morten Bro en række temaer, der forventes at præge dagsordenen og public affairs-arbejde fremadrettet. Det omfatter både den aktuelle corona-støtteordninger men også så forskellige emner som kunstgræs, planloven og debatten om VM i Qatar 2022.

Bredde-Komiteen er:

Bent Clausen, Næstformand DBU (formand)

Lars Albæk, Formand DBU Bornholm (næstformand)

Bjarne Christensen, Formand DBU Fyn

Christian Kofoed, DBU Bestyrelse/ DBU København

Diana Andersen, Bestyrelsesmedlem DBU København

Gert Lundgaard, Formand DBU Lolland-Falster

Jakob Koed, Formand DBU Sjælland

Ole Ladefoged, Næstformand DBU Jylland

Peter Tornbo, Bestyrelsesmedlem DBU Jylland

Jesper Møller, Formand DBU (Bestyrelsesrepræsentant)

Thomas Christensen, Formand Divisionsforeningen (Bestyrelsesrepræsentant)

Bent Andersen, Bestyrelsesmedlem Kvindedivisionsforeningen

LANDSHOLDSKOMITEEN

Som andre områder har landskamp-året 2020 været præget af corona-pandemien med aflysninger og udsættelse af alle landskampe fra midten af marts frem til august.

I efteråret har vi fået spillet kampe med Kvindelandsholdet, Herrelandsholdet og U21-landsholdet – med stor succes på alle holdene: **Kvindelandsholdet** har kvalificeret sig til EM i 2022 med en flot gruppe-sejr og en suveræn målscore på 48-1. **U21-landsholdet** gik også ubesejret igennem EM-kvalifikationen og er klar til den fjerde EM-slutrunde på stribet. Og med Kasper Hjulmand som ny landstræner har **Herrelandsholdet** spillet sig til en flot 2. plads i Nations League-gruppen – og er med en Top 10-placering på UEFA-ranglisten topseedet til VM-kvalifikations-lodtrækningen. Selve lodtrækningen blev afviklet 7. december, og Danmark fik placeret sig i en lovende VM-kvalifikationspulje sammen med Østrig, Skotland Israel, Færøerne og Moldova.

Kæmpe tillykke til alle vores landshold – og til dansk fodbold, da landsholdenes succes jo er skabt i stærk talentudvikling i samarbejde med klubber, foreninger og andre.

Landsholdssucces kommer dog ikke af sig selv, og en stor del af vores drøftelser i årets løb har handlet om at styrke og optimere i udviklingen af vores landshold. Det handler både om at styrke analysedelen – både på Herrelandsholdet, Kvindelandsholdet samt de øvrige landshold – men også om at se og følge, hvordan de arbejder i de andre forbund og landshold. Målet skal være, at vi hele tiden skal være konkurrencedygtige – og ofte lidt bedre end de andre nationer, der med indbyggertal langt højere end Danmark har flere talenter og mulige landsholdsspillere at rekruttere fra. Landsholdskomiteen vil have stor fokus på dette fremadrettet, da det er nødvendigt at følge med tiden for fortsat at være konkurrencedygtige.

Kvindelandsholdet – ny aftale og styrkede vilkår

Landsholdskomiteen har været meget optaget af at styrke forholdene for kvinderne og er derfor kommet med forslag og indstillinger omkring dette.

Komiteen glæder sig over, at der er blevet lyttet, og at der er fokus på at styrke rammerne på Kvindelandsholdet, og dermed giver spillerne de bedst mulige rammer for træning og forberedelse op til en landskamp. Vi vil følge op og komme med input til yderligere styrkelse af det sportslige set-up på Kvindelandsholdet (og de øvrige landshold).

Aftalen i sig selv er en forlængelse af den tidligere aftale og dermed bevis på det stærke samarbejde, der er mellem DBU og Kvindelandsholdet i disse år. I forlængelsen af aftalen har DBU oprustet sig med en ekstra assistenttræner og analyse-medarbejder i form af Kristian Mørch Rasmussen samt udvidelse af truppen fra 18 til 23 spillere og mere optimale forhold omkring rejser.

Komiteen glæder sig over det gode fokus på at styrke rammerne på Kvindelandsholdet, så spillerne – lige som herrerne – har de bedst mulige rammer til at træne og forberede sig til landskampe. Vi vil følge og komme med input til yderligere styrkelse af det sportslige set-up på Kvindelandsholdet (og de øvrige landshold).

Talentudvikling – fælles ansvar og udvikling

Dansk fodbold har altid været kendt for at have en stærk talentudvikling som basen for gode landsholds-præstationer i en nation med kun 5,5 mio. indbyggere.

Talentudvikling er også i fokus på tværs af DBU og hele dansk fodbold i disse år. Der bliver arbejdet med strategier for talentudvikling, spillerudvikling og for børnefodbold. Fælles for dem alle er, at vi skal samarbejde på tværs af dansk fodbold, så vi både kan skabe de bedste landshold og de bedste børne- og ungdomsspillere.

Landsholdskomiteen har fokus på at forbedre forholdene for U-landsholdssektoren og er i samarbejde med DBU's administration i gang med at undersøge mulighederne for at styrke dette område.

Af andre emner der har været diskuteret i komiteen kan nævnes #Metoo-debatten og diskussionerne om, at både Herre- og Kvindelandsholdet valgte at knæle til flere

landskampe i 2020. Landsholdskomiteen er en vigtig sparringspartner på emner som disse i forhold til DBU's administration

Landholdskomiteen er:

Preben Elkjær, fhv. landsholdsspiller (Formand)

Benny Olsen, Bestyrelsesmedlem Parken Sport og Entertainment (Næstformand)

Lars Jacobsen, fhv. landsholdsspiller

Lykke Friis, tidligere minister

Marianne Løth Pedersen, fhv. landsholdsspiller

Allan Gaarde, fhv. sportschef i AaB

Jesper Møller, Formand DBU (Bestyrelsesrepræsentant)

Lisbeth Kolding, fhv. landsholdsspiller (observatør Kvindedivisionen)

Niels Kruse (Observatør Divisionsforeningen)

KOMITEEN FOR PROFESSIONEL FODBOLD

Komiteen var i begyndelsen af 2020 medarrangør af et seminar om børnefodbold - i samarbejde med Bredde-Komiteen. Seminaret skulle danne grundlag for udviklingen af den nye børnestrategi i dansk fodbold.

Derefter ramte corona Danmark. Komiteen afholdt derfor først et møde i juni på digital vis, hvor hele situationen omkring genstarten af dansk elitefodbold, tilskueradgang, protokoller, og testregime i høj grad fyldte på dagsordenen.

Komiteen gav ved samme lejlighed genvalg til samtlige medlemmer af talentudvalget for et år mere, ligesom man godkendte straffesparksprojektet gældende for sæsonen 2020/2021. Det betyder, at uafgjorte kampe i U17 ligaen, og U17 Divisionen skal afgøres på straffe, hvor det vindende hold så tildes yderligere et point udover det point, der normalt tildes ved uafgjort. Projektet har til formål, at danske spillere skal blive mere bevidste og i højere grad mestre aspekterne omkring straffespark.

Årets eneste fysiske møde fandt sted i september, hvor corona-situationen fortsat stod højt på dagsordenen. Komiteen fik gennemgået status på arbejdet med børnestrategien, samt den netop udkomne TOP-centerrapport. Derudover fik komiteen de første erfaringer med et VAR projekt i Superligaen, samt hele den forudgående træning og implementeringsplan.

Desuden godkendte komiteen Ungdomslicensmanualen for 2021/2022, der er blevet yderligere optimeret, og derfor har fået titlen af 2.1.

Corona blussede op igen, hvorfor årets sidste møde i november igen måtte foregå digitalt. Dette møde havde særligt fokus på det strategiske arbejde omkring processen med at sikre åbning for tilskuerne.

Derudover, blev komiteen præsenteret for hovedpunkterne i en ny teknisk rapport for den afsluttede Superligasæson, samt en international rapport fra KPMG, der udgives for

European Leagues. Rapporten har til formål at kvalificere diskussionen og distributionen af penge til klubberne i UEFA's klubturneringer.

Slutteligt tog komiteen fat på en indledende diskussion om private aktører i dansk børnefodbold og sammen med Bredde-Komiteen vil de i det kommende år gå mere i dybden på dette område, for at sikre konkrete handlinger fra hele dansk fodbold samt at finde løsninger på de udfordringer, der opstår for klubberne på alle niveauer på dette område.

Komiteen for professionel fodbold er:

Thomas Christensen, Næstformand DBU og Formand Divisionsforeningen (Formand)

Torben Oldenborg, Næstformand Divisionsforeningen (Næstformand)

Per Rud, Sportsdirektør HB Køge

Søren Kristensen, Direktør i FC Nordsjælland

Jesper Møller, Formand DBU (Bestyrelsesrepræsentant)

Bent Clausen, Næstformand DBU (Bestyrelsesrepræsentant)

Lars Albæk, Formand DBU Bornholm

Jakob Koed, Formand DBU Sjælland

Kim Kjærhus, Formand for Kvindedivisionsforeningen

Teddy Pedersen, Formand for Talentudvalget

Søren Raun Pedersen, Sportslig – og kommerciel direktør for Randers FC

Carsten V. Jensen, Fodbolddirektør for Brøndby IF